
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33160 67Sexta-feira, 01 DE JULHO DE 2016

RESOLVE:
Art. 1º Declarar, em caráter excepcional, ponto facultativo, 
devendo ocorrer a compensação com o acréscimo de 1 (uma) 
hora na jornada diária no decorrer da semana, nos dias 8, 15, 
22 e 29 de julho de 2016, com a consequente suspensão do 
expediente em todas as unidades administrativas e jurídicas da 
Defensoria Pública do Estado do Pará.
Art. 2º Determinar à Diretoria Metropolitana e à Diretoria do 
Interior, que estabeleçam medidas urgentes necessárias a 
garantir o funcionamento dos Plantões Cíveis e Criminais.
Art. 3º Determinar à Central de Atendimento 129 da Defensoria 
Pública, que proceda no reagendamento, com a devida 
antecipação dos atendimentos que porventura estejam marcados 
para os referidos dias.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique - se.
Belém, 30 de junho de 2016.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral 

Protocolo 980850

PORTARIA Nº 095/2016-GAB/DPG, 
DE 27 DE JUNHO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006.
Considerando os termos da Portaria de número1042/16 - GAB-
DPG, de 17 de junho de 2016, que designou o Defensor Público 
de 3ª entrância Luís Carlos de Aguiar Portela, para exercer suas 
atividades na Entrância Especial da Defensoria Pública.
Considerando a Recomendação do Egrégio Conselho Superior da 
Defensoria Pública, deliberada na Sessão Ordinária do dia 27 
de junho do corrente ano, de suspensão dos efeitos da Portaria 
1042/2016 - GAB/DPG, para que não venha gerar efeitos 
fi nanceiros.
RESOLVE:
Art. 1º Suspender os efeitos da PORTARIA Nº. 1042/2016-GAB/
DPG, que designou o Defensor Público Luís Carlos de Aguiar 
Portela, titular da 01ª Defensoria Pública Cível de Icoaraci, para 
exercer suas funções na Área Cível da Entrância Especial da 
Defensoria Pública, a contar de 27 de junho de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
Jeniff er de Barros Rodrigues Araújo
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 980855

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1069/16 - DP G  EM, 27/06/16
Nome: HELIANA DENISE DA SILVA SENA, matrícula nº. 30
85287,                                                           
Assunto: Licença Prêmio,

P. Aquisitivo          Dias  Período de Gozo
1998/2001      60 (sessenta) 29/06/2016 a 

27/08/2016

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAUJO
Defensora Pública Geral,

Protocolo 980385
PORTARIA Nº. 1066/16 - DP G  EM, 27/06/2016

Nome: TANIA DO SOCORRO BANDEIRA DE SOUZA, 
matrícula nº. 5693810,                                                           
Assunto: Licença Prêmio;

P. Aquisitivo
         Dias           Período de Gozo

2009/2012      30 (trinta) 04/07/2016 a 
02/08/2016

Protocolo 980406
PORTARIA Nº 1067/16 DP-G  BELÉM, 27/06/2016.

Nome: ANA CLAUDIA CARDOSO DUARTE, matrícula nº 572
01141,                                                            
Assunto: Licença Prêmio,

P. Aquisitivo
             Dias           Período de Gozo

2011/2014        30 (trinta)            16/07/2016 a 
14/08/2016

Protocolo 980413

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 1070/16 DP-G BELÉM, 27/06/16
Nome: REGINALDO EMILIO VARELLA DE MORAES JUNIOR, 
matrícula nº. 54181048,
Assunto: Licença Saúde,

P. Gozo: 20/05/16 a 29/05/16,
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAUJO
Defensora Pública Geral,

Protocolo 980419

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1077//16 DP-G  EM, 28/06/16;
Designar à Servidora Pública MARIA RAIMUNDA SANTANA 
DOS SANTOS, matrícula nº 3152758, para responder pela 
Gerência de Gestão de Pessoas, no período de Férias da titular, 
de 04/07/16 a 02/08/16.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAUJO
Defensora Pública Geral,

Protocolo 980441

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
No dia 23 de junho de 2016, depois de constatada a regularidade 
dos atos procedimentais, o Defensor Público Geral do Estado 
do Pará, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 
2016/153362, Pregão nº 013/2016, cujo objeto é Contratação 
de empresa especializada em serviços de vigilância 
eletrônica com monitoramento 24(vinte e quatro) horas 
de segunda-feira a Domingo, a serem executados nas 
dependências das diversas áreas da Defensoria Pública do 
Estado do Pará, conforme condições e exigências constantes 
no Edital e seus anexos. Tendo como vencedora do certame 
a empresa: SERVIEL SERVIÇOS EIRELI - EPP (CNPJ 
nº 83.918.078/0001-17) pelo Valor Total do Serviço de 
implantação dos Equipamentos de R$ 5.423,20, pelo Serviço de 
Monitoramento 24 horas no Valor mensal de R$ 4.316,80 e Valor 
Anual de 51.801,60.

Belém/PA, 23 de junho de 2016.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA

Defensor Público Geral do Estado do Pará
Protocolo 980337

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/TJPA/2016
OBJETO: Outorga de concessão administrativa onerosa de 
uso de espaço físico destinado exclusivamente à instalação 
de Postos de Atendimento Bancário nos seguintes prédios do 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará: Edifício SEDE; Fórum 
Cível da Capital; Fórum Criminal da Capital; Prédio do Fórum 
da Comarca de Ananindeua; Prédio do Fórum da Comarca 
de Santarém; Prédio do Fórum da Comarca de Marabá e 
Prédio do Fórum da Comarca de Redenção, de acordo com as 
especifi cações e obrigações descritas no edital e nos anexos 
que o acompanham.
Nos termos da PORTARIA Nº PORTARIA Nº3047/2016-GP. 
Belém-Pa, 29 de junho de 2016, publicada no Diário da 
Justiça de 30 de junho de 2016, que declarou ponto facultado 
dia 01/07/2016 no âmbito deste Poder, e para preservar os 
prazos legais, fi ca transferida a data de abertura do presente 
certame, permanecendo inalteradas as demais disposições do 
edital e termo de referência.
SESSÃO PÚBLICA: 06/07/2016, às 10h00min, horário de 
Brasília, no Edifício Sede do Poder Judiciário, situado na Av. 
Almirante Barroso, 3089, bairro do Souza, Belém Pará.
Edital disponível em: www.tjpa.jus.br. Informações pelo 
telefone (91)3205-3206, fax (91)3205-3287 ou e-mail 
licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 30 de junho de 2016. Setor de 
Licitações do TJPA.

Protocolo 980380

..

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Extrato do 3º TA ao Convênio nº. 013/2013-TJPA// Partes: 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará, O Ministério Público do 
Estado do Pará, o Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves e 
a Secretaria de Segurança Pública//Objeto: a Cooperação mútua 
entre os partícipes, visando de um lado o repasse fi nanceiro ao 
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves” para a execução 
de projeto de aperfeiçoamento dos laudos com a implementação 
de assinatura eletrônica com certifi cação digital, inserção de 
imagens, anexos e adaptação de algumas funcionalidades e o 
desenvolvimento de portal que viabilizará a consulta à tramitação, 
visualização e impressão dos laudos periciais permitindo acesso 
e utilização dessas funcionalidades ao Egrégio Tribunal de 
Justiça e ao Ministério Público do Estado do Pará.// Objeto e 
justifi cativa do aditivo: prorrogação do prazo de vigência por 
mais 12 (doze) meses//Vigência :01/07/2016 a 30/06/2017//
Data da assinatura: 30/07/2016//Responsável pela assinatura: 
Desembargador Constantino Augusto Guerreiro - Presidente do 
TJ/PA. // Aditivos anteriores: 1º TA em 25/07/2014, prorrogação 
do prazo de vigência.//2º TA em 30/12/2014, prorrogação do 
prazo de vigência.

Protocolo 980757
Extrato da Ata de Registro de Preço nº. 024/2016/TJPA 
- Pregão 029/2016/TJPA// Objeto: registro de preços para 
eventual aquisição de móveis e equipamentos para atendimento 
das necessidades do TJPA, por um período de 12 meses, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
no Termo de Referência.// Empresa DOMINIO COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS - EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
18.527.195/0001-98, com sede na cidade de Curitiba, Estado do 
Paraná, à Rua Governador Jorge Lacerda, nº 241, CEP 81520-
981// PEDRO ZATA BORGES-ME, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº. 17.473.920/0001-20, com sede na cidade de Blumenau, 
Estado de Santa Catarina, à Rua Pedro Zimmermann, nº 5220 
- Galpão G7, bairro Itoupava Central, CEP 89.068-000// FORTE 
ENGENHARIA E TECNOLOGIA-EIRELI-ME, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº. 04.118.319/0001-77, com sede na cidade de São Luis, 
Estado do Maranhão, à rua G, nº 42, quadra 07, bairro Maranhão 
Novo, CEP 65061-390// OFFICE DO BRASIL IMPORTAÇÃO 
E EXPORTAÇÃO EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
11.094.173/0001-92, com sede na cidade de São Paulo, Estado 
de São Paulo, à Rua Vicente Soares da Costa, nº 132ª, bairro 
Jardim Primavera, CEP 02755-000//Dotação Orçamentária: 
Programa de Trabalho: 02.061.1419.8297, 02.061.1419.8349 
e 02.061.1419.8350, Natureza da Despesa: 44.90.52, Fonte 
de Recursos: 0118// Data da assinatura: 30/06/2016//
Responsável pela assinatura: Aníbal Corrêa Pinheiro - Secretário 
de Administração //Ordenador Responsável: Maria de Nazaré 
rendeiro Saleme.

Protocolo 980068

.

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
. .

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS 
DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

 PUBLICAÇÃO DE ATOS
[PAR A=1;L=0;R=0;F=0;PLR=0;PLS=12 /PAR]

RESOLUÇÃO Nº 12.558, DE 28/06/2016
PROCESSO Nº 201606985-00

Origem: Prefeitura Municipal de Belém e SESAN
Assunto: Termo de Ajustamento de Gestão nº 045/2016/TCM-PA
Responsáveis: Zenaldo Coutinho e Thalles Costa Belo
Relator: Conselheiro Sérgio Leão
EMENTA: Prefeitura Municipal de Belém e SESAN. Termo 
de Ajustamento de Gestão nº 045/2016/SL/TCM-PA. Pela 
homologação.
RESOLVEM os Conselheiros do Tribunal de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará, por votação unânime, em  conformidade com 
a ata da sessão e nos termos do relatório e voto do Conselheiro 
Relator.
Decisão: Homologar o Termo de Ajustamento de Gestão nº 
045/2016, da Prefeitura Municipal de Belém e SESAN. 

*ACÓRDÃO Nº 28.932, DE 19/04/2016
Processo nº 200012009-00 (201106174-00)
Origem: Prefeitura Municipal de Cachoeira do Arari
Assunto: Prestação de Contas de Gestão de 2009
Responsável: Jaime da Silva Barbosa
Relator: Conselheiro Substituto José Alexandre da Cunha Pessoa
EMENTA: Prestação de Contas de Gestão. Prefeitura Municipal 


